ya sería de varios modos. Así, pues, si hay algunos entes eternos  
15 e inmóviles, para éstos no hay nada forzoso ni preternatural.

Se dice que algo es *uno* o bien accidentalmente o bien por 6  
sí; accidentalmente, por ejemplo, «Corisco y lo músico» y «Co-  
risco músico» (pues es lo mismo decir «Corisco y lo músico»  
que «Corisco músico»), y «lo músico y lo justo», y «(Corisco)  
20 músico y Corisco justo». Pues todo esto se llama uno acciden-  
talmente; «lo justo y lo músico», porque son accidentes de una  
sola substancia, y «lo músico y Corisco», porque lo uno es acci-  
dente de lo otro; e igualmente, en cierto modo, también «Coris-  
co músico» es uno con «Corisco», porque una de las partes del  
25 enunciado es accidente para la otra, por ejemplo «lo músico»  
para «Corisco»; y «Corisco músico» es uno con «Corisco justo»,

Quare nec aliter et aliter; iam enim *pluribus* haberet. Ergo, si qua sunt sempiterna et immobilia, nihil illis est violentum, nec 15 praeter naturam.

6 423. Unum dicitur aliud *quidem* secundum accidens, aliud secundum se. Secundum accidens quidem, ut Coriscus et *musicum*, et Coriscus musicus. Idem enim est dicere Coriscus et *musicum*, et Coriscus musicus, et musicum et iustum, et musicus 20 iustus Coriscus. Omnia namque ea unum dicuntur secundum accidens. Iustum quidem et musicum, quia uni substantiae accidunt: *musicum* vero et Coriscus, quia alterum alteri accidit. Similiter autem et modo quodam musicus Coriscus cum Corisco unum, quia altera partium alteri accidit earum quae sunt in ora- 25 tione: ut musicum Corisco et musicus Coriscus iusto Corisco, quia utriusque pars eidem uni accidit. Nihil enim differt quam Corisco musicum accidere. Similiter autem sive in genere, sive in universalis alicuius nominibus dicatur accidens, ut quia homo idem et musicus homo. Aut enim quia homini uni existenti sub- 30 stantiae accidit musicum: aut quia ambo singularium alicui accidunt, ut Corisco. Tamen non eodem modo ambo insunt. Sed hoc quidem forsitan ut genus et *in* substantia, illud vero ut habitus aut passio substantiae. Ergo quaecumque secundum accidens dicun- 35

porque una parte de uno y otro enunciado es accidentalmente uno con el mismo uno. Y del mismo modo también, si el accidente se dice del género o de los nombres de algún universal, por ejemplo si se dice que «hombre» es lo mismo que «hombre músico»; pues o bien se dice porque lo músico es accidente 30 del hombre, que es una sola substancia, o bien porque ambos<sup>5</sup> son accidentes de alguno de los singulares, por ejemplo de Corisco. Pero no se dan ambos del mismo modo, sino que uno se da probablemente como género y en la substancia<sup>6</sup>, y el otro, como hábito o afección de la substancia. Así, pues, todo lo que se dice uno accidentalmente, se dice en este sentido. En cuanto 35